
REGISTRO GENERALE N. 2007 del 27/11/2018 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE QUARTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2007 del 27/11/2018 

 DETERMINAZIONE N. 597 del 22/11/2018 
PROPOSTA N. 2572 del 22/11/2018 
 
OGGETTO: Debito ex delibera di c.c. n. 81 del 15.11.2018 – Varie ditte. Nubifragio agosto 2018. 

Adempimenti consequenziali 
 

IL DIRIGENTE 

- coadiuvato nell’istruttoria dal Funzionario cat. D dott. Giuseppe RICCI. = 

Richiamate: - - 

- la delibera di C.C. n. 25 del 23/04/2018 ad oggetto: "Approvazione nota di aggiornamento DUP 

e Bilancio di previsione 2018/2020”; - 

- la delibera G.C. n. 95 del 04/05/2018 di "Approvazione PEG 2018 e Piano della Performance 

2018-2020 ". = 

 

 Premesso che:  

 che il territorio di Massafra (TA) partire dal giorno 15/08/2018 è stato interessato da copiose 

precipitazioni di piogge (nubifragio) che hanno richiesto diversi interventi straordinari di 

manutenzione strade, griglie nonché la rimozione di fango e detriti vari accumulatisi sulle 

strade cittadine, che hanno provocato difficoltà e disagi per la viabilità e la pubblica 

incolumità nonché per il deflusso delle acque. 

 Per far fronte alla situazione venutasi a creare e, per prevenire ulteriori situazioni di disagio, 

venivano interpellate d’urgenza e vie brevi alcune ditte per effettuare gli interventi 

straordinari ed urgenti necessari per ristabilire la normalità ed evitare ulteriori conseguenze, 

ditte come di seguito indicate:   

 Universal Service snc (ns. nota prot. n. 35297 del 23/08/2018 e nota Universal prot. n. 

36141 e n. 36142 del 29/08/2018) per i quali sono stati acquisiti rispettivamente i CIG 

ZE1259B36B e Z3A259B47D; 

 Ditta Resedil srl, (ns. nota prot. n. 35271 del 23/08/2018 e nota resedil prot. n. 37713 del 

10/09/2018), per il quale è stato acquisito il CIG ZCC25AC62C; 

 Ditta Dea srl, (prot. 239 del 16/8/2018 e nota Dea srl del 30/08/2018) per il quale è stato 

acquisito il CIG Z3425AC567; 

 Ditta Salamina Marco (ns. nota prot. n. 35879 del 28/8/2018 e nota ditta Salamina prot. 

37710 del 10/09/2018); per il quale è stato acquisito il CIG Z0D25AC6A8; 

 Che le suddette ditte hanno effettuato le prestazioni richieste e presentato l’importo delle 

spese da liquidare, quantificate con le note sopra evidenziate, come da fatture elettroniche di 

seguito riportate: 

- la società Universal Service snc, con sede in San Marzano di San Giuseppe (TA) alla S.P. 86 San 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2007 del 27/11/2018 

Marzano Sava Km 8,900+500 avente P.I/C.F. 00779920735, a seguito delle regolari prestazioni 

effettuate, per il mese di agosto 2018 ha emesso nei confronti di questo Ente la fattura n. 000101 

del 13/11/2018 di € 20.955,00= Iva compresa, acquisita al prot. n. 48049 del 13/11/2018; 

 la società Universal Service snc, con sede in San Marzano di San Giuseppe (TA) alla S.P. 86 San 

Marzano Sava Km 8,900+500 avente P.I/C.F. 00779920735, a seguito delle regolari prestazioni 

effettuate, per il mese di agosto 2018 ha emesso nei confronti di questo Ente la fattura n. 000102 

del 13/11/2018 di € 15.494,00= Iva compresa, acquisita al prot. n. 48048 del 13/11/2018; 

 

 la società Resedil srl, con sede in Massafra (TA) alla Via Forcellara San Sergio, 39 avente P.I/C.F. 

02623950736, a seguito delle regolari prestazioni effettuate, per il mese di agosto 2018 ha emesso 

nei confronti di questo Ente la fattura n. 3 del 09/11/2018 di € 13.420,00= Iva compresa, 

acquisita al prot. n. 47517 del 10/11/2018; 

 

 la società Dea srl” con sede in Massafra (TA) alla Via Giovanni Pascoli, 96 avente P.I/C.F. 

02860420732, a seguito delle regolari prestazioni effettuate, per il mese di agosto 2018 ha emesso 

nei confronti di questo Ente la fattura n. 84 del 12/11/2018 di € 1.143,75= Iva compresa, 

acquisita al prot. n. 47615 del 12/11/2018; 

 

 la società Salamina Marco” con sede in Via Evangelista da Massafra, 36 Massafra (TA) avente P.I 

02918210739 e C.F. SLMMRC83E19L049X, a seguito delle regolari prestazioni effettuate, per il 

mese di agosto 2018 ha emesso nei confronti di questo Ente la fattura n. 1/A del 12/11/2018 di € 

3.530,12= Iva compresa, acquisita al prot. n. 49087 del 20/11/2018; 

 

 
Dato atto che:  

- il Consiglio Comunale, con deliberazione di nr. 80 del 15.11.2018 dichiarata immediatamente 

eseguibile, effettuava variazione al bilancio di previsione 2018/2020 – rbeiti fuori bilancio 

nubifragio agosto 2018; 

- il Consiglio Comunale, con deliberazione di nr. 81 del 15.11.2018 dichiarata immediatamente 

eseguibile, riconosceva, ai sensi dell’art. 194 co. 1 lett. e) del D.L.gs 267/2000, la legittimità del 

debito fuori bilancio nei confronti delle ditte sopra citate, derivante dall’anzidette fatture, per un 

importo complessivo di € 54.927,97;  

 
Ritenuto, pertanto, dover procedere ad impegnare la spesa di € 54.927,97 per la correlata 

liquidazione agli aventi diritto; 
 

Accertato che la spesa complessiva di € 54.927,97; trova capienza rispettivamente: 

 

- alla codifica Miss./Prog. 09.03 pdc 1.03.02.15.005 cap. 2869/0 ad oggetto “servizio raccolta 

rifiuti solidi: canone" del bilancio 2018 per € 20.955,00 in favore di Universal snc; 

- alla codifica Miss./Prog. 08.01 pdc 1.03.02.09.000 cap. 3722/0 ad oggetto “strade comunali: 

acquisto materiale manutentivo per miglioramento traffico" del bilancio 2018 per € 

15.494,00 in favore di Universal snc; 

- alla codifica Miss./Prog. 08.01 pdc 1.03.02.09.008 cap. 3724/42 ad oggetto “spese di 

manutenzione strade comunali finanziato da avanzo “ del bilancio 2018 per € 13.420,0 in 

favore di Resedil srl;  

- alla codifica Miss./Prog. 08.01 pdc 1.03.02.09.008 cap. 3724/42 ad oggetto “spese di 

manutenzione strade comunali finanziato da avanzo“ del bilancio 2018 per € 1.143,75, in 

favore di Dea srl;  

- alla codifica Miss./Prog. 08.01 pdc 1.03.02.09.008 cap. 3724/42 ad oggetto “spese di 

manutenzione strade comunali finanziato da avanzo“ del bilancio 2018 per € 3.915,22, a 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2007 del 27/11/2018 

favore della ditta Salamina Marco;  

 

Dato atto che è stato acquisito il CIG ZE1259B36B; universal  

Dato atto che è stato acquisito il CIG Z3A259B47D; universal 

Dato atto che è stato acquisito il CIG ZCC25AC62C; resedil 

Dato atto che è stato acquisito il CIG Z3425AC567; dea 

Dato atto che è stato acquisito il CIG Z0D25AC6A8; salamina 

 

Dato atto altresì che è stato acquisito della società Universal snc, il Documento Unico di Regolarità 

Contributiva (DURC) prot. INAIL n. 12811573 del 13/08/2018 con scadenza il 11/12/2018 e che lo 

stesso risulta REGOLARE; 

 

Dato atto altresì che è stato acquisito della società Resedil srl, il Documento Unico di Regolarità 

Contributiva (DURC) prot. INPS n. 13051512 del 19/11/2018 con scadenza il 19/03/2019 e che lo 

stesso risulta REGOLARE; 

 

Dato atto altresì che è stato acquisito della ditta Salamina Marco, il Documento Unico di Regolarità 

Contributiva (DURC) prot. INAIL n. 13083219 del 11/09/2018 con scadenza il 09/01/2019 e che lo 

stesso risulta REGOLARE; 

 

Dato atto altresì che è stato acquisito della Società Dea srl il Documento Unico di Regolarità 

Contributiva (DURC) prot. INAIL n. 13707501 del 04/11/2018 con scadenza il 04/03/2019 e che lo 

stesso risulta REGOLARE; 

 

Viste le dichiarazioni della tracciabilità dei flussi finanziari previsti dal comma 7 dell'art.3 della 

Legge 136/2010 acquisita agli atti di ufficio; 

 

Visti:  

- il D. Lgs del 18.08.2000, n.267; 

-  il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all. 4/2); 

- la deliberazione di G.C. nr. 528/08; 

- il regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3, in data 

4 febbraio 2013; 

- lo Statuto Comunale. 

      

DETERMINA 

 

Per le motivazioni in premessa indicate che qui s’intendono integralmente riportate: 

 

1) Di prendere atto della deliberazione n. 81 adottata dal Consiglio Comunale in data 15.11.2018 

ad oggetto: “Art. 194 comma 1 lett. e) D.Lgs. 267/2000 – Riconoscimento debito fuori bilancio 

per nubifragio di agosto 2018 per l’importo complessivo di € 54.927,97. 

2) Di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui le stesse sono 

esigibili: 

 
Eserc. Finanz. 
2018 

 

Cap./Art. 2869 Descrizione Servizio raccolta rifiuti solidi: canone 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2007 del 27/11/2018 

Miss./Progr. 09/03 PdC finanz. 1.03.02.15.005 
Spesa 
ricorrente 

  NO 

SIOPE 1303 CIG ZE1259B36B CUP  

Creditore UNIVERSAL SERVICE SNC 

Causale 
Debito ex delibera di c.c. n. 81 del 15.11.2018 – fattura n. 000101 del 13/11/2018 

società Universal Service snc 

Modalità finan.  Finanz. da FPV  SI/NO 

Imp./Pren. n.  Importo €  20.955,00 
Frazionabile in 
12mi 

  /NO 

 

 
Eserc. Finanz. 
2018 

 

Cap./Art. 3722/0 Descrizione 
strade comunali: acquisto materiale manutentivo 

per miglioramento traffico 

Miss./Progr. 08/01 PdC finanz. 1.03.02.09.000 
Spesa 
ricorrente 

  NO 

SIOPE 1212 CIG Z3A259B47D CUP  

Creditore UNIVERSAL SERVICE SNC 

Causale 
Debito ex delibera di c.c. n. 81 del 15.11.2018 – fattura n. 000102 del 13/11/2018 

società Universal Service snc 

Modalità finan.  Finanz. da FPV  SI/NO 

Imp./Pren. n.  Importo €  15.494,00 
Frazionabile in 
12mi 

  /NO 

 

 
Eserc. Finanz. 
2018 

 

Cap./Art. 3724/42 Descrizione 
spese di manutenzione strade comunali finanziato 

da avanzo 

Miss./Progr. 08/01 PdC finanz. 1.03.02.09.008 
Spesa 
ricorrente 

  NO 

SIOPE 1313 CIG ZCC25AC62C CUP  

Creditore RESEDIL SRL 

Causale 
Debito ex delibera di c.c. n. 81 del 15.11.2018 – fattura n. 3 del 09/11/2018 società 

Resedil srl 

Modalità finan.  Finanz. da FPV  SI/NO 

Imp./Pren. n.  Importo €  13.420,00 
Frazionabile in 
12mi 

  /NO 

 

 
Eserc. Finanz. 
2018 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2007 del 27/11/2018 

Cap./Art. 3724/42 Descrizione 
spese di manutenzione strade comunali finanziato 

da avanzo 

Miss./Progr. 08/01 PdC finanz. 09.03.1.03 
Spesa 
ricorrente 

  NO 

SIOPE 1313 CIG Z3425AC567 CUP  

Creditore  DEA srl Depurazione ecologica e Ambiente  

Causale 
Debito ex delibera di c.c. n. 81 del 15.11.2018 – fattura n. 84 del 12/11/2018 società 

Dea srl Depurazione Ecologia e Ambiente 

Modalità finan.  Finanz. da FPV  SI/NO 

Imp./Pren. n.  Importo €  1.143,75 
Frazionabile in 
12mi 

  /NO 

 
Eserc. Finanz. 
2018 

 

Cap./Art. 3742/42 Descrizione 
spese di manutenzione strade comunali finanziato 

da avanzo 

Miss./Progr. 08/01 PdC finanz. 09.03.1.03 
Spesa 
ricorrente 

  NO 

SIOPE 1313 CIG Z0D25AC6AB CUP  

Creditore Ditta Salamina Marco 

Causale 
Debito ex delibera di c.c. n. 81 del 15.11.2018 – fattura n. 1/A del 12/11/2018 ditta 

Salamina Marco  

Modalità finan.  Finanz. da FPV  SI/NO 

Imp./Pren. n.  Importo €  3.915,22 
Frazionabile in 
12mi 

  /NO 

 

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 

- di liquidare e pagare in esecuzione della Delibera di Consiglio Comunale n. 81 del 

15/11/2018, a favore della Società Universal Service snc, con sede in San Marzano di San 

Giuseppe (TA) alla S.P. 86 San Marzano Sava Km 8,900+500 avente P.I/C.F. 00779920735, 

la somma complessiva di € 20.955,00, relativa alla fattura nr. 000101 del 13/11/2018 per 

l’importo di € 20.955,00 (imponibile € 19.050,00 + IVA 10% € 1.905,00), per il servizio 

straordinario di raccolta rifiuti; 

 

- di liquidare e pagare in esecuzione della Delibera di Consiglio Comunale n. 81 del 

15/11/2018, a favore della Società Universal Service snc, con sede in San Marzano di San 

Giuseppe (TA) alla S.P. 86 San Marzano Sava Km 8,900+500 avente P.I/C.F. 00779920735, 

la somma complessiva di € 15.494,00, relativa alla fattura nr. 000102 del 13/11/2018 per 

l’importo di € 15.494,00 (imponibile € 19.050,00 + IVA 22% € 2.794,00), per il servizio di 

manutenzione straordinario stradale; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2007 del 27/11/2018 

- di liquidare e pagare in esecuzione della Delibera di Consiglio Comunale n. 81 del 

15/11/2018, a favore della Società Resedil srl, con sede in Massafra (TA) alla Via Forcellara 

San Sergio, 39 avente P.I/C.F. 02623950736, la somma complessiva di € 13.420,00, relativa 

alla fattura nr. 3 del 09/11/2018 per l’importo di € 13.420,00 (imponibile € 11.000,00 + IVA 

22% € 2.420,00), per lavori di somma urgenza in occasione di nubifragio; 

 

- di liquidare e pagare in esecuzione della Delibera di Consiglio Comunale n. 81 del 

15/11/2018, a favore della Società DEA srl, Depurazione Ecologia e Ambiente, con sede in 

Massafra (TA) alla Via Giovanni Pascoli, 96 avente P.I/C.F. 02860420732, la somma complessiva 

di € 1.143,75, relativa alla fattura nr. 84 del 12/11/2018 per l’importo di € 1.143,75 

(imponibile € 937,50 + IVA 22% € 206,25), per lavori di somma urgenza in occasione di 

nubifragio; 

 

- di liquidare e pagare in esecuzione della Delibera di Consiglio Comunale n. 81 del 

15/11/2018, a favore della ditta Salamina Marco, con sede in Via Evangelista da Massafra, 36 

Massafra (TA) avente P.I 02918210739 e C.F. SLMMRC83E19L049X, la somma complessiva di 

€ 3.915,22, relativa alla fattura nr. 1/A del 12/11/2018 per l’importo di € 3.915,22 

(imponibile € 3.209,20 + IVA 22% € 706,02), per lavori di somma urgenza in occasione di 

nubifragio; 

 

- Di dare atto che ai sensi del n. 127 sexiesdecies, Tabella A, parte III del D.P.R. 633/72 l’Iva 

per i rifiuti urbani è agevolata al 10%; 
 

-Di trattenere la somma di € 8.031,27 (pari all’IVA) da versare all’Erario tramite modello 

F24 a cura della ripartizione Servizi Economici Finanziari. 
 

-Di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all'Ufficio 

Ragioneria per l'emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi con accredito 

alle seguenti coordinate bancarie:  

IBAN IT63I0200878921000003388315, quale conto dedicato, formalmente comunicato 

dalla predetta Società UNIVERSAL SERVICE SNC ai sensi della legge 136/2010. 

 

IBAN IT04T0709478951003000000119, quale conto dedicato, formalmente comunicato 

dalla predetta Società RESEDIL S.r.l. ai sensi della legge 136/2010. 

 

IBAN IT87T0709478950001000002623, quale conto dedicato, formalmente comunicato 

dalla predetta Società DEA S.r.l. – Depurazione Ecologia e Ambiente ai sensi della legge 

136/2010. 

 

IBAN IT59U0306778950000000001932, quale conto dedicato, formalmente comunicato 

dalla predetta ditta Salamina Marco ai sensi della legge 136/2010. 

 

-Di dare atto che in relazione a quanto disposto dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 

33, il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di Amministrazione Trasparente e le 

relative informazioni sono state pubblicate sul sito istituzionale dell'ente, nell'apposita 

sezione Amministrazione Trasparente. 

 

-Di disporre, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 

l’inserimento della presente determinazione nella raccolta degli atti di questo Ente e la sua 

pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi. 
 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2007 del 27/11/2018 

            IL DIRIGENTE  
(Col. dott. Antonio MODUGNO) 

 

 

Avvertenze 
 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso il presente 

provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale 

autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. 

n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 

incarichi e concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 

relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella 

giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena 

conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71 

 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 2572 del 22/11/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Col. Dott. MODUGNO ANTONIO in data 22/11/2018 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2572 del 22/11/2018 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2018 2869 847 1 09 03 1 03 1.03.02.15.005 
Contratti di servizio per il 
conferimento in discarica 
dei rifiuti 

20.955,00 

2018 3724 848 1 08 01 1 03 1.03.02.09.008 
Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di beni immobili 

1.143,75 

2018 3724 849 1 08 01 1 03 1.03.02.09.008 
Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di beni immobili 

3.915,22 

2018 3724 850 1 08 01 1 03 1.03.02.09.008 
Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di beni immobili 

13.420,00 

2018 3722 851 1 08 01 1 03 1.03.02.09.008 
Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di beni immobili 

15.494,00 

LIQUIDAZIONI 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2007 del 27/11/2018 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo 

2018 480 1 847 UNIVERSAL SERVICE SNC 20.955,00 
2018 481 1 849 SALAMINA MARCO 3.915,22 
2018 482 1 850 RESEDIL S.N.C. DI MAGGI ANGELO 13.420,00 
2018 483 1 851 UNIVERSAL SERVICE SNC 15.494,00 
2018 484 1 848 DEA SRL 1.143,75 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott. SIMEONE SIMONE il 27/11/2018. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3108 
 

Il 27/11/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2007 del 27/11/2018 con 
oggetto 
Debito ex delibera di c.c. n. 81 del 15.11.2018 – Varie ditte. Nubifragio agosto 2018. Adempimenti 
consequenziali 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CHIATANTE FERNANDO il 27/11/20181 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


